D I S S E R T A T I O I V R I D I C A
DE
P A N N I C V L A R I I S,
(occas. L. 6. D. de Bonis Damnat.)
CETERISQVE
D A M N A T O R V M B O N I S,
V T E T D E
EXPENSIS CRIMINALIBVS E BONIS
REORVM VEL SVBDITORVM
SVBMINISTRANDIS,
Q V A M
ILLVSTR. ICTORVM ORDINIS CONSENSV
AD D. VIII. APRIL. CIOCCXLV.
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTVNT
P R A E S E S
D. FERDINAND. AVGVST. HOMMEL,
INST. IMP. P. P. O. FAC. IVR. ASS.
ET
RESPONDENS
G OTTLOB HIERONYMVS WAEGER,
FREIBERGENSIS.

L I P S I A E
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

diss. A
16

Coll. 84, A 284(16)

J. Crim.

VIRO
MAXIME VENERABILI,
MERITORVM IN ECCLESIAM PRAESTANTIA
CLARISSIMO,
AMPLISSIMO, DOCTISSIMO,
DOMINO
M. HIERONYMO IOACHIMO
WAEGERO,
AD AEDEM D. PETRI, APVD FREIBERGENSES
IN HERMVNDVRIS, ORATORI SACRO PRIMARIO
FACVNDISSIONE, MINISTERII SENIORI
MERITISSIMO,
RELIQVA
PARENTI SVO OPTIMO
AC
INDVLGENTISSIMO,

VNICO RERVM SVARVM PROMOTORI FIDELISSIMO,
OBSERVATORI VIGILANTISSIMO,
PRO CVMVLATIS
PER OMNEM VITAM
BENEFICIIS
ET INNVMERIS
PATERNI AMORIS
DATIS DOCVMENTIS
HOC QV ALE C VN Q VE
SVMMAE ATQVE DEBITAE
OBSERVANTIAE AC PIETATIS
MONVMEMTVM
CVM
ARDENTISSIMIS
PRO SALVTE ET INCOLVMITATE
ET
SENECTVTIS VIGORE
SVSCIPIENDIS VOTIS
SACRVM ATQVE DICATVM
ESSE CVPIT

FILIUS OBSEQUENTISSIMVS
GOTTLOB HIERONYMVS WAEGER.

L. VI. Dig. de Bonis Damnatorum.

Vlpianus *Lib.X. de Officio Proconsulis.*

Diuus Hadrianus Aquilio Braduae
ita rescripsit: *Pannicularia causa,*
quemadmodum intelligi debeat ex
ipso nomine appareat : non enim
bona damnatorum pannicularia si-
gnificari quis probe dixerit : Nec si zo-
nam circa se babuerit , protinus aliquis sibi
vindicare debebit : sed vestem, qua is fuerit indu-
tus , aut nummulos in vetralem quos victus sui
causa in promptu babuerit , aut leues annulos,
id est , quae rem non excedunt aureorum quin-

A 3 que :

que: *Alioquin si quis damnatus digito habuerit, aut Sardonycha, aut aliam gemmam magni pretii, vel si quod chirographum magnae pecuniae in sinu habuerit: nullo iure illud in pannicularia ratione tenebitur.* Pannicularia sunt ea, quae in custodiam receptus secum attulit spolia: quibus induitus est, cum quis ad supplicium ducitur, ut et ipsa appellatio ostendit: ita neque speculatoris vltro sibi vindicent, neque optiones ea desiderent, quibus spoliatur, quo momento quis punitus est. Hanc rationem non compendio suo debent Praefides vertere: Sed nec pati optiones, siue commentarienses ea pecunia abuti: sed debent ad ea seruari, quae iure Praesidum solent erogari: ut puta chartiaticum quibusdam officialibus inde subscribere: vel si qui fortiter fecerint milites inde eis donare, Barbaros etiam inde munierari venientes ad se vel legationis, vel alterius rei causa. Plerumque etiam inde conrasas pecunias Praefides ad fiscum transmiserunt: Quod perquam nimiae diligentiae est: Cum sufficiat, si quis non in usus proprios verterit: sed ad utilitatem officii patiatur deseruire.

DISSE-

DISSE

TATIONIS

DE

PANNICVLARIIS

PARS PRIOR

THEORETICA.

I.

gitur, ut vtrumque tam theoriam, quam praxin eodem libello complectamus, in duas partes praefentem tractationem diuisimus, quarum theoretica altera, altera pragmatica esto. Ad priorem hanc quod adtinet, non rectius theoriam Panniculariorum exponi posse existimamus, quam si legem *6. D. de Bon. Damn.* quae huic disquisitioni ansam dedit, et vnica est, in qua panniculariorum mentio fit, eiusque verba, quae aliquantisper obscuriora, aut alias explicatione indigere videntur, ordine, quo se inuicem sequuntur, illustremus.

II.

Vlpianus.

Desumta igitur haec lex est ex Vlpiano, ICto magni nominis, cuius scriptis praecipue adiuti fuit Pandectarum compilatores. Ex Syria Phoenice oriundus, ut ipse refert in *L. 1. pr. D. de Censib. Sciendum est, esse quasdam Colonias iuris Italici, ut est in Syria Phoenice, splendidissima Tyriorum colonia, unde mihi origo est, nobilis regionibus: serie seculorum antiquissima: armipotens: foederis, quod cum Romanis percussit, tenacissima: huic enim D. Seuerus et Imperator noster ob egregiam in rem publicam, Imperiumque Romanum insignem fidem, ius Italicum det. Alexandri Seueri Imperatoris tempore vixit, tutor eius exstitit, et ab eo in summo honore habitus, summas quoque dignitates in aula consecutus est, Imperatoris Consiliarius, factorum scriniorum Magister, Praefectus annonae, et Praefectus Praetor-*

Praetorio fuit. PARENTEM SVVM Alexander eum nominat in *L. 4. C. de Locat. Conduct.* et AMICVM SVVM in *L. 4. C. de Contr. Stipul.* Diocletianus vero et Maximinianus VIRVM PRVDENTISSIMVM in *L. II. C. de Quaest.* Valerianus et Gallienus DISERTISSIMVM in *L. fin. C. de Instit. vel Substit.* Iustinianus SVMMI INGENII VIRVM in *L. vnic. §. 9. C. de Caduc. toll.* nec non SAPIENTISSIONVM in *Nou. 97. c. 6. §. 1.* denique Modestinus ICtus EGREGIVM in *L. 2. §. 5. D. Qui pet. tut.* item NOBILISSIMUM in *L. 4. §. 1. D. de Excusat.* et ab eo inter CORYPHAEOS ICTORVM refertur in *L. 13. §. 2. D. de Excus.* Ab eodem etiam Modestino, in vltima Dalmatia Proconsule, consultus fuit, vt ipse de se gloriatur in *L. 52. §. 20. D. de Furt.* Neque tamen confundendus est noster hic Domitius Vlpianus ICtus, cum Vlpiano milite, qui sub Imperatore Gordiano aetatem egit, cuius mentio fit in inscriptione Legis 7. C. de Vsfr. et Habit. neque cum Vlpiano Sophista, qui Antiochiae vixit temporibus Constantini M. Vid. SVIDA in Lexico; neque cum Vlpiano Rhetore, qui tamen idem forte fuit ac Sophista; nec denique cum Domitio illo, cuius mentionem facit LACTANTIVS *L. 5. Inst. Cap. II.* Nam et hic longe alius fuit, quam Domitius noster, si vera sunt, quae scribit GVIL. GROTIUS de Vitis ICtorum *L. II. C. X. §. 8.* Atque haec de Domitio Vlpiano, pro instituti ratione, dixisse sufficient. Plura desiderantem ad modo citatum GROTIUM, IOH. BERTRANDVM de Iurisperitis *L. I. C. XXII*, BERNARDINVM RVTILIVM de Vitis ICtorum *Cap. LXXII.* et GRAVINAM de Orig. Iuris *L. I. p. 74.* merito ablegamus.

III.

Lib. X. de Officio Proconsulis.

Domitius Vlpianus scripta edidit quam plurima, quae longa serie hic recensere, itidem a scopo nostro alienum est. Videri interim ea possunt apud GROTIUM, BERTRANDVM atque RVTILIVM superiori §pho citatos, nec non apud LABITIVM in indice Legum et in Libro de Nominibus propriis τε παρδέκτες Florentini, qui cum notis Antonii Augustini exstat apud Ottoneum in Thesaur. Tom. I. vid. p. 143. Scripsit autem inter alia de Officio Proconsulis Libros X. ex quorum libro vltimo Lex nostra

nostra desumta. In his libris hoc potissimum creditur memorabile, quod, licet summa gratia Imperatoris sui frueretur, hunc autem Christianis admodum fauere sciret, his libris tamen septem nefaria Principum Rescripta collegerit, quibus doceret, qua poena affici oporteat, qui se cultores Dei profiterentur, ut refert de eo LACTANTIVS Lib. V. Inst. Cap. XI. Quamuis haec displiceant GROTIUS de Vit. ICTORUM L. II. C. X. §. 8. qui alium quempiam Domitium, qui septem, non decem, libros de officio Proconsulis conscripsisset, subintelligendum hic censem.

III.

Diuus Hadrianus.

Imperium tenuit Aemilius Hadrianus, vel Adrianus, seculo secundo, qui sicut summam in legibus ferendis operam nauauit, ita Edictum perpetuum eius auspiciis, vid. L. 2. §. 18. C. de Vet. Iur. Encl. Eutrop. L. VIII. C. IX. a Saluio Iuliano vid. L. 10. C. de Condic̄. Indeb. fuit collectum, in L. 2. §. fin. D. de Orig. Iur. Optimus Princeps, et in Lege nostra, sicut et alibi passim, Diuus appellatur, pro more illorum temporum, quibus Imperatores, post fata, inter Deos referebantur, quam αποθέωσιν, eiusque solemnitatem describit HERODIANVS in Historia L. III. Hadriano nostro hos diuinos honores, precibus suis, a senatu impetravit successor eius in imperio, Antoninus Pius. Conf. AELII SPARTIANI Adrianus Caesar, Cap. XXVII. An vero Aemilius Hadrianus, an potius modo nominatus successor eius, sit ille ipse, cuius Rescriptum in nostra lege allegatur, certo definire non ausimus, adoptatum quippe nouimus Antoninum Pium ab Aemilio Hadriano, sicut hunc a Traiano, antecessore suo. Vid. AELIVS SPARTIANVS l. c. Cap. 4. Idem igitur, Antoninus, cum Patre adoptante nomen fortitus est, et Diuus Hadrianus in legibus saepe audit. Sic SCtum Tertullianum, Tertullo et Sacerdote, Consulibus, factum fuit, ut coniicit CVIACIVS ad Tit. Inst. de SCto. Tertull. (de quo tamen dubitat SCHALTING in Iurisprudentia Anteiuslin. p. 668. seqq.) qui Consulatus in Annum Christi CLVIII. et V. C. DCCLIX. atque sic in vltima Antonini Pii tempora incidit, et tamen §. 2. Inst. de SCto Tertull. factum esse dicitur temporibus D. Hadriani. Similiter epistola, quae in §. 4. I. de Fideicommiss. L. 26. L. 27. §. 1. D. eod. et L. fin. C. de Constit. Pecun. dicitur D. Hadriani in L. 49. §. 1. D. de Fidei. et Mandat, expref-
B se tri-

se tribuitur Diuo Pio. Alia exempla vide sis in L. 37. D. de *Iudic.* iuncta L. 5. D. ad *Leg. Iul. de Vi Publ.* et in L. 91. D. ad *Leg. Falcid.* iunct. L. 93. eod. Fuit et hoc solemne aliis Imperatori- bus, vt Parentum adoptiuorum nomina adsciscerent, quod, Octa- uium Augustum quoque fecisse, constat, qui Iulii Caesaris, auun- culi sui, testamento adoptatus, non tantum Caesaris, sed et Iu- lii nomen tulit, vt hinc leges ab eo latae Iuliae saepius dicantur. Exemplo est lex de Adulteriis Coercendis, quae, licet lata sit a Diuo Augusto vid. L. 1. D. ad *Leg. Iul. de Adult.* PLVTARCHVS in *Apoph.* et SVETONIVS in *vita Augusti* Iulia tamen ubique dicitur.

V.

Aquilio Braduae ita rescripsit.

Aquileiorum gens, quam CAROLVS PATINVS *de Familij Romanorum* recenset p. 36. satis erat ampla et celebris, ex qua multos egregios viros et celebres ICTOS vidi Roma et Iurisprudentia nostra. Iam olim inter coniuratos reducendi Tarquinii Regis causa, leguntur Aquili, et C. Aquilius, Anno ab V. C. CCLXV. cum T. Sycinio, nec non Anno CCCCXCI. cum L. Cornelio, denique Q. Aquilius Sabinus Anno ab V. C. CCXIV. consulatum obtinuit. L. Aquilius Gallus anno ab V. C. DLXXVII. tanquam Praetor Siciliae praefuit, et C. Aquilius Gallus Colle- ga Ciceroni in praetura fuit, qui formulas de dolo malo compo- suit, a quo etiam posthumus Aquileiani, stipulatio Aquileiana et, ut aliqui censem, Lex Aquilia (vid. tamen IOH. BERTRANDVM *de Iurisperitis* L. II. C. IX. §. 9.) nomen ac originem acceperunt. An igitur eiusdem cum his familiae fuerit Bradua noster certo non constat, quis enim fuerit Aquilius ille Bradua ignoratur, nec ullibi aliquis huius nominis inuenitur. Vixit quidem Bra- dua Mauricus, Proconsul Africae, sub Seuero et Antonino, ad quem Imperatores isti rescriperunt, vt Vlpianus refert in L. 1. §. 4. D. de *suspect. tut. et Curat.* qui dubio procul est etiam Bra- dua ille, cuius mentio fit in L. 4. D. de *officio eius cui mandata est Iurisd.* Plures quoque Atilii Braduae occurrunt apud Romanos, Consules et alii, Aquilium autem Braduam nullibi reperimus, quapropter coniicit Antonius Augustinus in notis ad Librum, *de Nominibus propriis τῶν παρδέντων Florentini* apud Ottomem Tom. L. p. 348. lit. I. erratum esse in nostra lege et loco: *Aquilio legen- dum*

dum esse, *Atilio*, Braduae. Fuit enim tunc temporis M. Atilius Bradua, qui sub Traiano Imperatore Consul fuit, simul cum Trebonio Gallo Anno V. C. DCCCLX.

VI.

Pannicularia causa, quemadmodum intelligi debeat, ex ipso nomine appareat.

Vox Pannicularia extra hunc locum neque in legibus, neque apud Auctores ullibi occurrit, in nostro vero textu aliquoties legitur modo substantiue, modo adiectiue. Cum igitur, ut monet Imperator, ex ipso nomine appareat, quid per pannicularia intelligi debeat, non abs re fore arbitramur ipsam vocis etymologiam et originem paucis exponere. Pannicularia igitur derivantur a Panniculus, hoc vero a panno, quod vestem laneam denotat, in specie pannus accipitur pro viliori laneae textura, ueste squalida, lacera et tenui, ita CYRILLO in *Glossario* pannus dicitur *çános* seu lacera uestis ein Lumpen. SVETONIVS in *Calig.* Cap. 35. §. 5. pannis obsitum dicit: qui ueste ex Centonibus Confusa tectus est et derisui ac ludibrio aliorum hominum exponitur; et SENECA Epist. 20. ait: *alioquin leue argumentum est bonae voluntatis grabatus et pannus nisi appareat aliquem illa non necessitate pati, sed malle.* Similiter Rex apud VALER. MAXIM. L. VII. cap. 2. regium diadema nobilem magis, quam felicem pannum per contemptum nominat, et regias vires panni appellatione exprobrat, sicut, Stobaeo teste, Antigonus Rex Maiestatem diadematis extenuans *çános* illud dixit, constat enim diadema Regium insigne fasciam candidam fuisse, qua frontem obligarent. Conf. LIPS. in *Taciti Lib. VI.* Hinc mendicis et egenis pannus tribuitur. PLAVTVS in *Asinaria Aet. I. Scen. II. vers. 16.*

Sordido vitam oblectabas pane, in pannis, inopia.

Conf. GRONOV. ad hunc locum et LIPS. Ant. Lect. L. V. c. 13, PETRONIVS. C. XLIII.

Sola pruinosis horret facundia pannis.

LACTANTIVS Carmine de Phoenice v. 19.

*Luclus acerbus adeſt et egestas obſita pannis
Et curae inſomnes et violenta fames.*

TERENTIVS in Eunuch. Act. II. Scen. II. v. 5.

*Video sentum, squalidum, aegrum, pannis annis-
que obsitum.*

IDE M in Heautont. Act. II. Scen. III. v. 51. sqq.

- - - - Vna ancillula,

*Erat, ea texebat una pannis obſita
Neglecta immunda illuuię.*

Et COLVSELLA Lib. 6. de Re Rust. C. 12. linteamenta, quibus vulnera deligantur, pannos dicit; Deinde, inquit, *pannis, aceto et sale et oleo madentibus inculcatis.* Inde pannosus dicitur, qui panno crasso siue attrito et lacerato indutus est, ut panno potius tectus, quam ueste amictus videatur. SENECA L. V. de beneficiis C. 13. *Si qui male uestitum et pannosum vidi, nudum se vidisse dicit.* CICERO ad Atticum L. IV. Epist. 3. *Paucis pannosis IVVENAL. Satyr. 10. Vers. 102.*

Frangere pannosus vacuis aedilis Vlubris?

PERS. Satyr. III. vers. 32.

Pannosam faecem morientis sorbet acetum.

IVSTIN. Histor. L. XXI. c. 5. *Pannosus et squalidus.* IDEM Lib. II. c. 6. de Codro refert, quod, permuto regis habitu, pannosus farmenta collo gerens castra hostium ingressus fuerit. Et SENECA pannosi aridam faciem dicit L. 2. de Clement. Cap. 6. Simili ratione pannucia tunica pro habitu agresti et vili accipitur.

PETRONIVS XIV. 6. *Noſtram, ait, de more ridebant inuidiam, quod pro illa parte vindicabant preciosissimam uestem pro hac pannuciam ne centonibus quidem bonis dignam.* MARTIALIS II. Epigr. 47. *Pannucea mentula.* Et apud PERSIVM Satyr. III. vers. 21. *Pannucia Baucis* pro quauis paupere muliercula ponitur. Aliquando tamen pannus quoque denotat uestem bombycinam et nobiliorem, ut apud IVVENAL. Satyr. VI. vers. 259.

- - - panniculus bombycinus vrit.

HORATIVM Epist. ad Pisones de Art. Poet. v. 13.

*Purpureus, late qui splendeat, unus et alter
Assuitur pannus.*

In nostro vero textu panniculariorum nomine squalida venit uestis reorum, non quidem, ut putat PERENONIVS Animaduers. L. I. C. XIII. quod qui rei capitalis fuerint criminis Fordidis squalidisque uestibus fuerint induti, hoc enim ex locis a Perenonio citatis vix probatur, sed quia squalida uestimenta aut plerumque

rumque secum afferunt rei in carcerem, aut talia fiunt in ipso squalore carceris, quod etiam conuenit legi nostrae 6. in qua pannicularia dicuntur, quae in custodiam receptus secum attulit vestimenta. Non tamen reorum vestimenta tantum, sed et aliae res, quas secum afferunt captiui, si sint vilioris pretii, ad pannicularia in lege nostra referuntur, de quibus mox infra.

VII.

*Non enim bona damnatorum pannicularia significari quis
probe dixerit.*

Bona damnatorum vel confiscabantur vel publicabantur, quae duo inter se differebant, sicut Fiscus et Aerarium publicum, de quo infra §. XXXI. Omnes enim, quibus caput in poenam adimebatur, in seruilem conditionem ante detrudendi erant; capitali namque suppicio, veteri iure, nemo ciuium plecti poterat, cum lex Porcia grauem poenam, si quis verberasset, necasset-ue ciuern Romanum, sanxisset; LIV. L. X. C. 9. SALLVST. *de Bell. Catilin.* Cap. 51. CICERO *pro C. Rabirio* Cap. 3. et in *Verrina* V. Cap. 63. Postquam igitur capitale delictum ciuis commisisset per fictionem praetoriam seruum eum efficiebant, ut vitam ita non, vt ciuis, amitteret, sed tanquam seruus. L. 29. D. *de Poen.* L. 6. §. 6. D. *de Iniust.* Rupt. Irrit. Fact. Test. Ad mortem igitur damnatus seruus et quidem poenae dictus, vel quod propter poenam sufferendam talis effectus, vel a Furia, quae poena appellata, FLAVVS Lib. IV. 796. *Vltricesque Deae Fas, et grandae-ua furorum poena parens.* VIRGIL. Cul. V. 217.

Et flammas et saeva quatit mihi verbera poena.

CICERO *in Pisonem* Cap. 37. *O Poena, o Furia sociorum.* IDEM *Pro Dom.* Cap. 2. *Quae te tanta poena tuorum scelerum flagitiorumque vexat?* Cum vero seruus proprii nil habere posset, hinc seruus poenae non tantum acquirere non poterat, adeoque legatum ipsi relictum pro non scripto habebatur. L. 17. D. *de Poen.* L. 3. D. *de his, quae pro non script. habentur.* L. 12. D. *de Iur. Fisc.* Sed bona etiam iam dum acquisita amitterebat. Evidem regulariter seruorum bona acquirebantur domino, seruus poenae autem dominum non habebat. vid. CVIAC. *in Comment. ad Tit. Cod. de Caduc. toll.* Dantur enim et serui sine domino conf. IDEM *in Comment. ad Tit. Cod. de Bon. Libert.* Indeque factum, ut bona damnatorum, tanquam caduca et nullius, regulariter Principis

fisco cederent, seu confiscarentur. *L. fin. §. 3. D. de Bon. eorum, qui ante: L. 9. D. de SCto. Syllan. L. 96. D. de Legat. I. L. vnic. C. de Aedif. Priuat.* Aliquando tamen et publicabantur, i. e. in Aerarium publicum Populi R. redigebantur. *L. 1. pr. D. de Bon. Damn.* Sic de Hadriano nostro scribit **AELIVS SPARTIANVS** *Cap. VII.* quod damnatorum bona in Fiscum priuatum redigi prohibuerit omni summa in aerarium publicum recepta. Non tantum autem, qui capite naturali, sed et, qui ciuili plectebantur, i. e. ciuitatem amittebant, serui poenae effecti sunt, ita ut et horum bona fisco vel aerario cederent, *L. 1 pr. D. de Bon. Damnat.* siquidem nec ciuitas ciui Romano, stante republica, inuito et per modum poenae adimi directo poterat. *conf. SPANHEM. in Orb. Rom. Exercit. I. Cap. V.* adeoque hic quoque fictione seruitutis opus erat. Pertinent huc, qui bestiis obiciuntur *§. 3. I. Q. M. Ius P. P. S. L. 6. §. 6. D. de Iniust. Rupt. etc. L. 12. D. de poen. L. 8. §. 4. D. qui test. fac.* Qui damnantur ad ludum siue venatorium siue gladiatorium. *L. 8. §. 11. D. de Poen. L. vnic. C. Theod. ad L. Fab. L. 6. §. 6. D. de Iniust. Rupt. etc. L. 8. §. 1. D. Qui test. fac. poss.* Qui in metallum vel opus metalli *L. 8. §. 4. L. 17. L. 36. D. de Poen. L. 12. D. de Iur. Fisc. §. 3. I. Quib. Mod. I. P. P. S. ibique THEOPHILVS L. 1 §. 1. D. de sentent. pass. et restit. Nou. 22. c. 8. L. 8. §. 4. D. Qui test. fac.* In ministerium metallicorum. *L. 8. §. 8. D. de Poen.* In salinas *cit. §. 8.* In Calcariam denique vel Sulphurariam perpetuo damnantur, *L. 8. §. 10. D. evd.* Hi igitur omnes sicuti ad mortem damnati serui poenae efficiebantur et bona amittebant. Sed sublata postmodum seruitute poenae a Iustiniano Imperatore per *Nouell. XXII. Cap. 8. Auth. Sed hodie C. de Donat. inter vir. et Vxor.* damnati hodie non amplius amittunt bona, sed retinent, ita, ut ad mortem quoque damnati vel cognatis proximis ea ab intestato relinquent, vel, si malint, haeredem in testamento sibi scribant aut nuncupent, exceptis tribus casibus, quibus publicatio hodienum locum habet. Ut puta 1) in bonis eorum, qui criminis perduellionis rei fiunt, *Ord. Cam. P. II. T. 9. §. So jemands. Ordin. Pac. Publ. d. a. 1548. Rubr. Pön der Friedbrecher. Capit. Leopold. §. 27. Aur. Bull. C. 24.* 2) Eorum, qui in Saxonia in bannum superius inciderunt, *conf. LVDOV. Einleitung zum peinlichen Proces. Cap. III. §. 45.* Denique 3) iuxta *Conf. Carol. Crimin. Artic. CXI.* illorum quoque aedes confiscantur, qui easdem, ut in illis

in illis falsa moneta fabricaretur, scienter praebuerunt. Non tam
men omnia damnatorum bona fisco vel aerario olim applicaban-
tur, sed erant excepta pannicularia, i.e. Vestis, qua quis indutus,
et reliqua, quae in custodiam receptus secum attulit, modo non
adeo magni pretii sint, et summam quinque aureorum non ex-
cedant, haec enim fisco inferenda non sunt, sed ad ea seruari,
quae iure Praesidum solent erogari, ut dicitur in lege nostra.
Quorum autem damnatorum bona hic indigitentur, quaeri pos-
sit. Et dubium non est, intelligenda hic esse bona capitis da-
mnatorum. Quos autem Romanos proprie dixerint capitis
damnatos non aequa est expeditum. Olim quidem ii solum ca-
pitis damnati appellari videntur, qui morti naturali erant addi-
cti, suppicio ultimo afficiendi. Sed ex quo I Cti Romani do-
cuerunt esse adhuc caput Personarum ciuile, idque triplex liber-
tatis ciuitatis atque familiae L. II. D. de Capite Minut. poenarum
capitalium nomine eae quoque comprehendi coeperunt, quae
damnum capite etiam ciuili minuunt, et vel libertatem adimunt,
seruitutem enim vel maxime morti et mortalitati veteres compa-
rabant. L. 32. et 209. D. de R. I. L. 59. §. 2. D. de Condit. et De-
monstr. vel ciuitatem §. 2. I. de Public. Iudic. L. 2. D. eod. non
vero, quae adimunt tantum ius familiae, quippe quales non
dantur, solo enim familiae capite nemo unquam inuitus, poenae
loco, vel sententia iudicis, diminuitur. L. II. D. de his, qui sui
vel al. sunt iur. L. 2. D. de Adopt. L. 13. D. de Bon. Poss. C. I. L.
II. Inst. PAVL. Recept. sentent. T. 25. CIC. pro Domo C. 29. In no-
stro vero textu per damnatos ii soli, procul dubio, intelliguntur,
qui, per condemnationem, facultates suas amittunt, de quibus
mox ante, de horum enim bonis quaeri potest, quae ex iis fi-
fisco aut aerario applicanda, et quae, tanquam pannicularia, ad
ea seruanda, quae iure Praesidum solent erogari.

VIII.

*Nec si zonam circa se habuerit protinus aliquis sibi
vindicare debebit.*

Zona alias faepe denotat cingulum virginum, quod nuben-
tibus soluebatur. CATULLVS Carm. 2. vers. II.

*Tam gratum mihi, quam ferunt puellae
Pernici aureolum fuisse malum
Quod zonam soluit diu ligatam.*

coque

eoque sensu in L. 23. §. 2. D. de Auro Argent. Legat. ad ornamen-
ta muliebria refertur. Veteribus quoque zona armorum appa-
ratum signat, teste RHODIGINO in Antiq. Lect. L. XII. c. 19.
aliquando etiam certam coeli partem seu plagam significat. vid.
PLIN. L. 2. c. 68. VIRGIL. I. Georg. vers. 233.

Quinque tenent coelum zonae
OVID. I. Metamorph. vers. 45.

- - - totidemque sinistra
Parte secant zonae.

Nonnunquam vero denotat zona cingulum, in quo pecuniam
deferebant veteres, quo sensu Gracchus in oratione ad Popu-
lum, cum ex Sardinia rediisset, habita, verbo isto utitur. *Zonas,*
quas plenas argenti extuli, eas ex prouincia inanes retuli, referen-
te GELLIO in Noct. Attic. L. XV. c. 12. et SVETON. in Vitell. c. 16.
Dilabentibus qui simul erant zona se aureorum plena circumdedit,
confugitque in cellulam Ianitoris, nec non SPARTIANVS in Pe-
scennio Cap. X. Idem iussit ne in zonis milites ad bellum aureos vel
argenteos nummos portarent, forte quia miles non timet nisi vesti-
tus, armatus, calceatus et satur et habens aliquid in zonula, vt
LAMPRIDIUS ait in Alexandro C. 52. Potissimum vero in zo-
nas recondebant pecunias maioris summae, quotidianis necessi-
tatibus destinatas in crumena vel funda secum circumferentes,
vt textus modo excitati indicant. Hinc, qui parum nummo-
rum habent, aut vitae perditae et dissolutae sunt, zonam perdi-
disse aut zonam non habere dicuntur apud HORATIVM Lib. II.
Epist. 2. vers. 40.

- - - qui zonam perdidit. •
Atque sensu isto hoc vocabulum accipitur quoque in nostra le-
ge, vbi zona panniculariis annumerari prohibetur, cum in hunc
censum non veniant nisi res leuiores et minoris pretii, non ergo
pecunia maioris summae in zona recondi solita.

IX.

Sed vestem, qua is fuerit indutus aut nummulos in vetralem,
quos victus sui causa in promptu habuerit.

Variant hic lectiones et Codices. Nummulos in VETRA-
LEM legitur in libris Florentinis; nummulos in ueterales legit
Glossa, additque i. e. viles et non aptos ad veterandum non
sunt ex toto aurei vel argenti; nummulos in ventram legendum
esse

esse censet CVIAC. *Obseruat. Lib. X. cap. 26.* nec non FORNERIVS *Rer. Quotidian. L. III. c. 27.* qui simul obseruat N. saepius in iure Iustinianeo, sicut et alibi, iniuria esse omissum, saepius etiam frusta additum. Denotat autem ventrale fasciam ventri adpositam in qua et nummos et res alias ferebant. VALERIANVS *L. II. c. 43.* *Absynthiumque habere in ventrali prodest.* MARCELLVS *de Medicamentis Cap. 34.* *Vncta oleo lanula inuolutum in ventrali gestes.* Alii rursus legunt *in lateralı referente FORNERIO loc. cit.* nec non GODOFREDO *ad nostram Leg. num. 18.* BVDAEVVS econtrario *in Annot. ad Pandect. deprauatum quidem hoc verbum esse monet, insimul tamen, quomodo emendandum sit, se omnino ignorare ingenue profitetur; graecum fuisse et pro eo spuriū illud sensim surrepsisse suspicatur.* Quicquid horum sit, satis nobis est nummulos minoris ponderis hic indigitari, quos (vt est in textu) victus sui causa incarceratus in promptu habuit, maioris vero summae pecunias, quam in zona gestat, aut quascunque res alias maioris pretii ad causam panniculariam haud pertinere.

X.

Aut leues.

Leue it. modicum diuersimode in iure nostro dicitur in *L. 9. §. fin. et L. 10. D. de Dolo Malo,* modica summa vocatur, quae non est vltra duos aureos. Aliquando autem graue vel leue accipitur secundum conditionem personarum, vt in *L. 52. § 2. D. de Iudic.* Leuiores vsurae in *L. 7. §. 10. D. de Administr. et Peric. tut.* dicuntur quincunes aut trientes. *Ex ceteris causis secundum morem Prouinciae praestabit usuras aut quincunes aut trientes, aut si quae aliae leuiores in Prouincia frequentantur.* Et in Rescripto D. Pii apud Vlpianum in *L. 5. pr. D. de oper. Publ.* semisses vsurae leuioribus contradistinguuntur. In Saxonie secundum *Ord. Proc. Recogn. ad Tit. 1. §. 6.* leuiores cauae audiunt, quae sunt infra 50 florenos. Hoc loco e contrario vti ex ipso textu nostro intelligitur, leue est, quod non excedit summam quinque aureorum, quo sensu et in iure Criminali furum modicum seu leue dicitur, quod minus est quinque aureis, sicut e contrario magnum, quod hanc quantitatem attingit vel excedit. *II. Feud. 27.* *Si quisquis quinque solidos valens aut plus fuerit furatus laqueo suspendatur, si minus, scopis et forcipe excorietur*

C

corietur

corietur et tundatur (solidus enim et aureus idem valet per ea, quae tradit BRISSON. de Verb. Sign. Voc. Aureus.) Nec non in Ordin. Car. Crim. Art. CLX. So aber der Diebstahl gross und 5 Gulden oder drüber werth wäre.

XI.

Annulos.

Annuli saepius leuioris erant aestimationis, et aliquando ferrei apud ROMANOS PAPINIVS III.

*Atque idem in Cuneos Populus cum duxit Equestres
Mutauitque genus, leuaeque ignobile ferrum
Exuit.*

Neque enim olim secum circumferebant ornatus causa, sed ut haberent, quo obsignarent MACROBIUS 6. CLEM. ALEXANDR. in Paedagogo. Inde testamenta annulo signari iubentur in L. 22. §. 5. D. Qui Test. fac. poss. §. 5. I. de Testam. L. 12. C eod. quia annulus consuetum et ordinarium erat signandi instrumentum. Hinc quoque annulus ornamenti appellatione non continetur L. 74. D. de V.S. Subsequentibus tamen temporibus ornatus quoque gratia annuli gestari coepti sunt aurei, et pretiosis gemmis distincti. Indeque factum, ut annulus, qui non esset signatorius, ad ornamenta muliebria utique referretur in L. 25. §. 10. D. de Auro Argent. legat. Erat etiam annulus aureus ingenuitatis signum, proinde liberti, ut ingenuitatis iure fruerentur, ius annulorum aureorum a Principe impetrare solebant. L. 1. D. de iure Aur. Annul. L. 10. §. 3. D. de in ius voc. L. 14. §. 2. L. 44. §. 1. D. de Excus. tut. L. 33. §. 1. D. de Condit. et Demonstr. L. 42. D. ad L. Iul. de Adult. L. 3. D. de Bon. Libert. L. 11. D. de SCto Silanian. Postquam igitur ius ingenuitatis i. e. equestrem ordinem impetrassent, deponebant ferreum annulum, sumebant aureum, PAPINIVS loco supra exhibito. ARRIANVS in Epidet. III. Iure nouo tamen beneficio hoc amplius non indigebant, postquam per Nou. LXXVIII. omnes libertini ingenuitatis iura nacti sunt. Annulus dari quoque solitus arrhae nomine in sponsalibus, annulus inde pronubus dictus. L. 36. §. 1. D. de Donat. inter Vir. et Vxor. COELIUS RHODIGINVS Lib. VI. c. 12. Pronubum dici annulum a Septimo Florente obseruauimus, quae sponsae digitum vir oppignorare consuevit. et in venditionibus L. 5. §. 15. D. de Inffit. Act. L. 11. §. 6. D. de Act. Emt. Vend. nec non sponsonis causa

causa L. 17. §. fin. D. de Praescript. Verb. PLINIVS L. 31. c. 1. Ad sponsiones etiamnum annulo exilente. Annuli traditio facit quoque praesumptionem haeredis instituti CVIAC. ad Lib. VIII. Respons. Papin. et ad L. 77. §. 21. D. de Legat. II. et est signum uestiturae potissimum dignitatis ecclesiasticae. IDEM ad Cap. 12. X. de Sentent. et Re iudic. et ad Cap. 3. X. De iis, quae fiunt a mai. part. Capit.

XII.

Id est, quae rem non excedunt aureorum quinque.

Aureus quantum valuerit apud Romanos explicant GRO NOVIUS de Sestertiis, HOTOMANNVS de Re Numaria Populi Romani: IDEM de aureo Iustinianico aliique. Erat autem aureus pro diuersitate temporum diuersi quoque ponderis. Et initio quidem ex auri libra duo de quinquaginta aurei leguntur signati; subsequentibus temporibus circiter Constantini aetatem quatuor et octoginta solidi ex vna libra conflabantur; denique temporibus Iustiniani crevit rursus aliquantis per aureorum pondus et ex vna libra duo et septuaginta aurei eusi sunt. HOTOMANNVS de Re Numar. Populi Rom. p. 68. IDEM de Aureo Iustinian. p. 378. Quantum autem valuerit aureus ad pecuniam minutam et argenteam relatus, non satis est expeditum. Aureum centum Sestertiis valuisse intelligitur inter alia ex Collatione TACITI et SVETONII. Ille enim L. 17. in Othono: *ut per speciem conuiuii quoties Galba apud Othonem epularetur cohorti excubias agenti viritim centenos nummos diuideret.* At SVETONIVS de eod: *Quoties coena principem acciperet aureos excubanti cohorti viritim diuidebat*, adeoque centum nummos et aureum idem fuisse ex vtroque hoc loco inuicem collato patet, nummus autem semper pro nummo sestertio accipiens prout euicit HOTOMANNVS de Re Num. p. 174. et de Aureo Iustin. p. 415. A Iustiniano e contrario in §. 3. I. de Success. Libert. et ibidem, citata constitutione, (quae Codici et Corpori Iuris Iustinianei inserta quidem non est, reperitur tamen sub finem Cod. Theod. inter quasdam alias nouellarum Constitutionum reliquias, eandem quoque graece ex Basilicis et latine ex membranis quibusdam repraesentat CVIACIVS L. XX. Obs. 34.) aureus pro mille sestertiis computari videtur. Sed nostra constitutio, quam pro omnium notione, Graeca lingua compendioso tractatu habito composuimus,

C 2

ita

ita eiusmodi causam definiuit, vt, si quidem libertus vel liberta minores centenariis sint, id est, minus centum aureis habeant substantiam (sic enim Legis Papiae summam interpretati sumus, vt pro mille sestertiis unus aureus computetur) nullum locum habeat patronus in eorum successione. Qua ratione igitur Iustinianus cum Tacito conciliandus, variae sunt variorum opiniones. *BVAEVS de Ass. 2.* textum Institutionum corruptum, et pro *mille*, legendum esse autumat *centum sestertiis*. *CVIACIVS* vero *L.XIX.* *Obs. 31.* per centenos nummos apud Tacitum intelligenda esse censet centena sestertia, non centenos sestertios, atque ita locum illum cum computatione Iustiniani apprime conuenire. Sestertiorum enim duas species olim fuisse communis opinio est, sestertium virili genere pronuntiatum nummum fuisse aeneum duorum assium et semis, sestertium autem neutrius generis monetam argenteam duarum librarum cum semisse et centum sestertiis minutis seu masculini generis valuisse. Verum Budaei coniectura nuda possilitas est, nec vlla probabili ratione suffulcitur, doctrina vero, quam sequitur Cuiacius de diuersis sestertiorum speciebus, falsa omnino, et a Hotto-manno loc. cit. dudum explosa. Rectius igitur *VINNIUS* ad *dict. §. 3. I.* nec non modo laudatus *HOTTO MANNVS loc. cit.* opinantur Imperatorem in *§. 3. I. Success. Libert.* legem Papiam Poppaeam non interpretari aut aureum mille sestertiis aestimare, sed dictam legem corrigere ita, vt cum secundum eam, qui centum millia sestertionum seu mille aureos in aere habeat, demum pro locuplete liberto habeatur, nunc cum Imperatoris aetate multo minores essent hominum facultates et vix reperirentur liberti, qui tantum patrimonium relinquenter, pro locupletibus habendos etiam voluit eos, qui centum tantum aureos in bonis haberent atque sic loco centum millium sestertiorum h. e. mille aureorum, quae habentur in lege Papia Poppaea centum aureos seu mille sestertios substituit. Quae sane interpretatio et proprietati verborum maxime conuenit et *§phum 3. I. de Succ. Lib.* cum locis ex Tacito atque Suetonio citatis eleganter conciliat omnemque dubitationem tollit.

XIII.

Alioquin si quis damnatus digito habuerit aut Sardonicha.

Sardonyx vel Sardonychus gemma est ex duorum nominum societate

societate sic vocata, est enim ex Onychis candore et sardae rubore quasi mixta, vt tradit ISIDORVS Lib. XVI. Etymolog. Cap. 8. Onyx gemma est ad vnguis humani similitudinem accedens PLINIVS L. 37. c. 6. in Arabia reperta, vt patet ex L. 16. §. 7. D. de Publisan. Sarda vero ex Sardinia est, vt idem docet PLIN. loc. cit. Ipse Sardonyx lapis est indicus et primus eo usus dicitur Prior Africanus, ex quo Romanis fuit celeberrima PLIN. l. c. gemma princeps postmodum vocata IVVENAL. Satyr. 13. v. 139.

Gemmaque Princeps

Sardonychus loculis, quae custoditur eburnis.

Inde sardonyx ob praestantiam eius pro gemma in genere usurpatum et Sardonychata manus pro manu geminata seu gemmis et annulis ornata accipitur apud MARTIALEM L. 2. Epigr. 29. sicut et in nostra lege Sardonyx loco exempli gemmae pretiosae sistitur, leuibus annulis contradistinguitur et hinc ad pannicularia pertinere negatur, quippe ad quae non nisi leues annuli referuntur.

XIV.

Aut aliam gemmam magni pretii.

Igitur ad gemmas Sardonyx refertur in nostro textu. Apud ICTOS gemmae lapillis et margaritis contradistinguuntur. L. 25. §. 11. D. de auro argento etc. legat. *Quod si adhuc sint rudes lapilli vel margaritae vel gemmae.* L. 1. §. 1. D. de Acqu. Poss. Et gemmae, lapilli, margaritae in litoribus inuentae eius sunt, qui primus eorum possessionem nactus fuit. L. 3. D. de Diuis. Rer. Item lapilli, gemmae ceteraque, quae in litoribus inuenimus iure naturali nostra statim sunt. Atque gemmae a lapillis ita differre dicebantur, vt gemmas vocarent, quae pellucidae sunt, lapillos vero, qui non sunt translucentes. VLPIANVS in L. 19. §. 17. 18. D. de Auro Argento etc. legat. Gemmae autem sunt pellucidae materiae: quas (vt refert Sabinus libris ad Vitellium) Seruius a lapillis eo distinguebat, quod gemmae essent pellucidae materiae, veluti smaragdi, chrysolithi, amethysti: lapilli autem contrariae superioribus naturae, vt obsidiani, venientani. Margaritas autem nec gemmis nec lapillis contineri, satis constitisse, ibidem Sabinus ait: quia concha apud rubrum mare et crescit et coalescit. Perpetuo tamen hanc differentiam veteres non obseruabant, et gemmae vocabulum etiam generale ipsis est, pellucidas aequa ac non

C 3

pellu-

pellucidas denotans, PLINIUS sane *Histor. Nat. L. XXXVII.* peculiare caput de gemmis non translucentibus fecit, marrhinas in gemmis enumerat et omnes lapides pretiosos nomine uno gemmas appellat. Quod autem VLPIANVS qui in *cit. leg. 19.* gemmas a lapillis separat, vel potius Imperator in nostro textu gemmae tantum et non insimul lapilli fecerit mentionem, haec forte subest ratio, quod veteres gemmas quidem, non vero lapillos facile auro et annulo includere atque digito gestare soliti fuerint. Sic gemma ex annulo legitur in *L. 17. D. de Aur. Arg. ect. legat.* gemma in auro in *L. 11. D. eod.* gemma inclusa auro in *L. 6. D. ad exhib.* gemma includenda aut insculpenda data. in *L. 13. §. 5. D. Locat.* gemmata corona apud PLIN. *Hist. Nat. L. XXII. C. 3.* et Calix ex Smaragdis apud EVND. *L. XXXIII. in Prooem.* Quale de lapillis non aequa reperio.

XV.

*Vel si quod chirographum magnae pecuniae in sinu babuerit,
nullo iure illud in pannicularia ratione tenebitur.*

Veteres in sinu nummos et pretiosa quaeque recondere et circumferre solebant, prout exemplis illustrat SCIPIO GENTIL. *Parerg. ad Pandect. L. I. C. XXIII.* apud Otton. T. IV. p. 1296. et PERENNIVS *Animaduers. et Variar. Leq. L. I. c. 13.* apud eundem *T. I. p. 609.* Hinc sinus dicitur priuatum patrimonium et in sinum conuertere est conuertere in rationes priuatas, velut in *L. 16. §. 3. D. Qui et a quibus:* vbi ICtus de debitore fisci, qui soluendo non erat, locutus, *plane ea,* inquit, *quae in fraudem fisci in sinus eius collata sunt, reuocanda.* Eodem sensu sinus occurrit. in *L. 27. D. de Probat.* Titio centum do lego, *quae mihi pertulit, quae ideo ei non caui, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperebat, in sinu meo habui, sine ulla cautione,* et in *L. 6. §. 2. D. ad L. Peculat.* Is autem, *quae furanti sinum preebuit perinde habetur, atque si manifesti furti condemnatus esset, et famosus efficitur.* Iustinianus in *Constit.* *Tanta* sinus appellat partes, libros ac titulos, qui velut receptacula quaedam rerum omnium ciuilium ex omnibus iuris antiqui partibus electas definitiones continent. Vid. DROSAEVS *de Methodo Iuris ad dict. loc.*

XVI.

XVI.

Pannicularia sunt ea, quae in custodiam receptus secum attulit, spolia quibus indutus est, cum quis ad supplicium ducitur, ut et ipsa appellatio ostendit.

Secundum vulgatam Pandectarum editionem incipiunt hic verba ICti a praecedentibus Imperatoris per diuersum literarum genus distincta, quod etiam naturae rei conuenire videtur, cum haec periodus contineat definitionem panniculariorum, definire autem ICti magis sit, quam legislatoris, at in libris Florentinis verba haec cuncta referuntur adhuc ad Rescriptum D. Hadriani, cumque exemplar Florentinum antiquissimum sit, ex quo omnes reliqui codices manasse creduntur (conf. inter alios ANT. AVGVSTIN. *Emend. L. I. 2.*) merito eius lectio nem censemus praeferendam existimandumque verba in rubro §phi nostri expressa Hadriani esse non Vlpiani. Spolia ASCONIVS PEDIANVS in 3. *Verrin.* dicit esse praedam de viuo hoste nobili quae sitam. in L. 31. §. 1. *D. Depositi* dicuntur, quae alicui latro abstulit. In iure Canonico vero X. *titulo de Restit.* *Spoliat.* nec non in 6to tit. eod. spolium est, quando quis, possessione non vacante, actum possessorum exercet. Hic autem spolia appellantur, quibus indutus est, cum quis ad supplicium ducitur. Neque enim placet sententia communis spolia et pannicularia idem esse, quod indigitare videtur interpunctio verborum prout in plerisque editionibus reperitur hoc modo: *Pannicularia sunt ea, quae in custodiam receptus secum attulit spolia, quibus indutus est etc.* Nos vero comma in alius praepone verbo spolia, sicuti in rubro §phi nostri legitur, et sic spolia panniculariis contradistinguere, ita ut pannicularia sint, quae in custodiam receptus secum attulit, spolia vero quibus indutus est cum quis ad supplicium ducitur. Sentit nobiscum PERENONIVS *Animaduers. Cap. XIII. apud Ottotonem Tom. I. p. 609.* Neque enim authenticae sunt interpunctiones in Pandectis, sed arbitrariae atque pro lubitu mutari possunt cum in Codice Florentino nullae omnino reperiantur. Conf. ALBERIC. GENT. *de Libris Iuris Civilis Cap. III. et IV.* Atque sic longe concinnior et naturalior est sensus verborum et apprime quadrant verba finalia: *Vt et ipsa appellatio ostendit, quae alias sensum vix haberent.* Spolia scil. sunt quibus indutus est, cum

cum quis ad supplicium ducitur et quibus ad mortem damnatus post executionem spoliatur, solebant nimirum milites cadavera punitorum vestimentis exuere et denudare, de quo infra §. XXIX.

XVII.

Ita neque Speculatores.

Speculatores hoc loco militum sunt genus, dicti ita a specula vel speculando, horum enim munus erat, ut, quod ait FESTVS, silentio hostilia perspicerent, et de rebus hostium ad suos referrent, quid percepissent siue e specula, siue in ipsis hostium castris, id quod VIRGILIUS L. IV. Georgic. eleganter expressit, vbi loquitur de iis apibus

Quibus ad portas cecidit custodia sorti

Inque vicem speculantur aquas et nubila coeli.

Posterior aetas scultatores appellat, quasi auscultatores, prout eos vocat LEO PHILOSOPHVS nec non VEGETIVS 2. Cap. 15. 17. Dicuntur etiam spiculatores, vti legitur in Vulgata nec non in libris Florentinis, forte a spiculo, quia praeter gladium spicula vel lanceas gestasse videntur, ut patet ex SVETONIO in Claudio: *Neque conuiua inire ausus est, nisi ut speculatores cum lanceis circumstarent, et in Galba: Descendentem Galbam speculator impulsu turbae lancea prope vulnerauit.* Alibi speculatores dicuntur quoque carnifices, qui de damnato supplicium sumunt: sic Iulius FIRMICVS L. 8: c. 26. *Speculatores, inquit, faciet qui nudato gladio hominum amputant ceruices.* Hoc sensu etiam occurrit vocabulum illud in S.S. Euangeli D. MARC. Cap. VI. vers. 27. SVETONIVS quoque in vita Ottonis cap. 5. necem Galbae quinque speculatoribus commissam fuisse scribit et TACITVS L. I. Histor. Onomastum huic sceleri praepositum fuisse ait Agno Barbium Proculum Tesseranum speculatorem et Veturium Othonem eodem perductos, et POSSIDONIVS de vita Cypriani. *Cum venisset, inquit, in eum locum, qui dicitur sestertiis exspoliauit se Hirro et tradidit carnificibus - - - Vero tradidit diaconis et stetit in linteis exspectans speculatorem.* SENECA Lib. I. de Ira de suppicio militis loquens, *Tunc centurio, ait, suppicio praepositus condere gladium speculatorem iubet.* IDEM L. III. de benefic. Cap. 25. *Speculatoribus occurrit: Nihil se deprecari quo minus imperata peragerent, dixit, et deinde ceruicem porrexit.* Speculatorum quoque

quoque opera in mittendis ad senatum literis vsus esse dicitur Caligula Imper. apud SVETON Cap. 44. et apud EVND. in Claudio Cap. 35. legitur speculatoria Caliga. Cum speculatoribus denique confundendi non sunt specularii, quorum mentio fit in L. 6. D. de iure immunitatis, de quibus videatur GOTHOFREDVS ad cit. leg.

XVIII.

Vltro sibi vindicent.

Verbum: *Vltro* quo sensu hic accipiatur non eadem omnium sententia est. PERENNIVS *Animaduers. Cap. XIII.* in fin. verbum *vltro* hic significare existimat prius et velle Imperatorem non prius spoliari reum debere, quam si damnatus sit, eoque sensu hoc vocabulum alibi quoque accipi, vt in L. 2. pr. D. de L. Rhodia. L. 1. §. 6. D. vti Possid. idemque Hadrianum rescripsisse iuxt. L. 2. D. *hoc nostro titulo de Bon. Damnat.* verb. Non ut quis in carcerem duclus est, spoliari cum oportet: Sed post condemnationem, idque Diuus Hadrianus rescripsit. Sed veremur, ne opinione ista fallatur laudatus auctor, haec enim, si vera essent, certe post condemnationem integrum foret speculatoribus spoliare reos, quod falsum, prout ex ipsa lege nostra intelligitur. Secundum quam speculatores et optiones pannicularia aut spolia prorsus sibi vindicare non possunt, sed seruari debent, ad ea, quae iure Praesidum solent erogari: Nec aliud vult cit. L. 2. h. t. quippe quae permittit quidem spoliari reum post condemnationem, non vero dicit, quod spolia ista cedere debeant speculatoribus. MERILLIVS econtrario obseru. L. III. Cap. 1. et in Notis Philolog. in Passionem Chr. ad Iohannem Cap. XIX. vers. 23. pro *vLtro* legendum esse censet *vltra*, vt scil. speculatores nihil ex bonis damnati *vltra* sibi vindicare debeant, quam pannicularia. Sed nec haec lectio textui nostro conuenire videtur, idque ex eadem ratione, quia spolia aequa ac pannicularia neque speculatoribus cedere debent, neque optionibus. Nos igitur neque emendatione opus esse, neque verbum *vltro* in sensu inusitato hic accipi existimamus, sed et lectionem retinendam et maxime propriam vocabuli significationem, ita scil. vt per *vltro* hic intelligendum sit propria auctoritate, von freyen Stücken, vor sich selbst, hoc sensu, vt speculatores aliue milites pannicularia sibi vindicare prohibeantur proprio ausu, donari interim ea a

D

Praesi-

Praesidibus aliquando posse militibus, si qui fortiter fecerint, paulo post sequentia legis nostrae verba commonfrant.

XIX.

Neque optiones ea desiderent.

Optiones CVIACIVS L. VI. *Obseru. cap. 33.* ait esse militum genus, sed inferioris gradus atque ordine et promotione antecedentium militum adiutores in specie speculatorum. Simili fere ratione VEGETIVS Lib. II. cap. 7. optiones dicit, qui aegritudine praepeditis assistebant et tanquam vicarii eorum viiuersa curabant, dicti ita, ut FESTVS opinatur, quia decuriones eos aut centuriones impediti sibi optabant, atque hoc sensu vocabulum illud accipi in L. vlt. D. de iure immunit. et optionem ibidem dici, qui adiutor est centurionis aut decurionis iudicat BVDAEVs. Optiones quoque dicuntur in L. vlt. D. de Locat. Cond. et in Nou. 116. 117. auxilia foederatorum in L. 9. C. de Iure Fisc. L. 9. C. de Exact. Tribut. L. 3. C. de Epoch. Publ. Nou. 129. 130. miliaris annonae erogatores, in L. vlt. D. de Iure Immunit. occurrit optio fabricae, qui Imperatoriae fabricae, a qua fabricenses vocantur, praefuisse videtur. Praeterea optiones gradus quidam appellati sunt in turmis Decurionum, et Cohortalibus Centurionum, sic NONIVS optiones, inquit, in cohortalibus dicuntur, qui sunt honesti gradus et optati b. e. electi, adoptati seu adsciti, quasi dicuntur. Optioni alias iungitur TESSERARIVS conf. CVIACIVS obf. L. VI. C. 33. qui idem est ac speculator, IDEM l. c. IRENARCHA in L. 9. C. de Iure Fisci. Super Irenarcha et optione omni antiqua consuetudine obseruanda. L. 17. Cod. Theod. Eod. APPARITOR in L. 3. C. de Epoch. Publ. Aut quicunque apparitor vel optio. ACTVARIVS in L. 9. C. de Erogat. Milit. Annon. verb. Actuarios vel optiones. in L. vlt. eod. L. 3. C. de Epoch. Publ. SVBSCRIBENDARVS in L. 1. Cod. Theod. de Erog. Milit. Annon. verb. subscribendario et optione gladio feriendis. At in nostro textu ipsi iungitur COMMENTARIENSIS verb. Sed nec pati optiones sive commentarienses ea pecunia abuti. Sunt igitur optiones hoc loco nil aliud, quam commentarienses i. e. Carcerum praepositi aut custodes de quibus mox §. XXV. ita qui in Actis Apostolorum cap. XVI. vers. 23. δεσμοφύλαξ dicitur i. e. carcerum custos, is a b. AMBROSIO optio carceris vocatur Cap. IV. Commentar. in Epist. ad Ephes. similiter AVGVSTINVS in Ioannem

hannem scr̄bit: *In custodiam pro meritis causarum adhibentur, alios iubentur custodire lictores humano et miti officio atque ciuili: alii traduntur optionibus, alii mittuntur in carcerem.* Ceterum cum optionibus non sunt confundendi opinatores, quorum mentio fit in L. 7. C de Exact. Tribut. qui sunt milites in prouincias missi petendae militaris annonae causa conf. CVIAC. ad cit. leg.

XX.

Quibus spoliatur.

Spoliare hoc loco denotat exuere aut denudare sicuti in L. 1. D. de Donat int. Vir. et Vxor. spoliare sumitur pro exuere bonis, et in §. fin. I. de Action. spoliatus fortunis dicitur, qui exutus est bonis seu iacturam patrimonii passus est. Vnde spoliarium dictum locus ille, in quo exui solebant damnati ad mortem, vel, ut alii volunt, locus, vbi asseruantur spolia eadem forma, qua dicimus armarium. PLINIVS in Panegyrico 36. 1. Nunc templum nunc vere Deus non spoliarium ciuium cruentarumque praedarum saeuum receptaculum: alibi etiam ille ipse locus, in quo noxii necantur et post executionem spoliantur. Sic LAMPRIDIUS in via Commodi Gladiatoris, inquit, cadauer trahatur gladiatoris, gladiatoris cadauer in spoliario ponatur. SENECA Epist. 93. Num quid aliquem esse tam stulte cupidum vitae, putas, vt iugulari in spoliario, quam in barena malit? IDEM Lib. de Prudentia cap. 3. Videant largum in foro sanguinem et supra seruile lacum (id enim proscriptionis Sullanae spoliarium est) senatorum capita et passim vagantes per urbem percussorum greges et multa millia Ciuium Romanorum uno loco post fidem imo per ipsam fidem trucidata.

XXI.

Quo momento quis punitus est.

Igitur non ante spoliandus reus, quam de eo supplicium sumtum: hinc apud AMMIANVM MARCELLINVM L. 28. cap. 7. legitur viuus exustus carnifex, quod mulierem, quae ad supplicium ducebatur, ita omnibus pannis exuisset, vt ne pudicitiae quidem velamenta reliquerit viuac. Nec minus foeminae quoque calamitatum participes fuere similia, nam ex hoc quoque sexu peremptae sunt originis altae quam plures adulteriorum flagitiis obnoxiae vel stuprorum. Inter quas notiores fuere Claritas et Flavia: quarum altera, cum duceretur ad mortem, indumento, quo

D 2

vestita

vestita erat, abrepto, ne velamen quidem secreto membrorum sufficiens retinere permissa est, ideoque carnifex, nefas admisisse conuictus immane, viuus exustus est. Hoc ita si ultimum supplicium esset sumendum, e contrario, qui ad verberationem erant condemnati, aut etiam ante mortem virgis caedebantur, viui adhuc ante executionem spoliari i. e. vestibus exui solebant. LIV. Lib. VIII. cap. 32. *Tunc Papyrius, redintegrata ira, spoliari Magistrum Equitum ac virgas ac secures expediri, iussit.* VALERIVS MAXIMVS L. 2. C. 2. *Magister Equitum et vicer, scissa ueste, spoliatoque corpore, lictorum verberibus laceratus.*

XXII.

Hanc rationem.

Scilicet panniculariam, vt ait glossa, h. e. bona pannicularia et spolia. Ratio enim saepius in legibus accipitur pro bonis et patrimonio. Sic ratio Caesaris et Augustae occurrit in L. 6. §. vlt. D. de Iur. Fisc. *Quodcumque priuilegii fisco competit, hoc idem et Caesaris ratio et Augustae habere solet;* ratio fisci in L. 42. D. de Paetis ibi: *quantum ad fisci rationem, rationes dominicae in L. 5. §. vlt. D. de Pecul.* Peculum autem Tubero quidem sic definit, *quod seruus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde, si quid domino debetur.* L. 7. §. vlt. D. eod.

XXIII.

Non compendio suo.

Compendio i. e. lucro. Sumitur enim compendium saepe in iure pro lucro et emolumento, vt in L. 71. in fin. D. Pro soc. Duo Colliberti societatem inierunt lucri, quaestus, compendii. L. 42. D. de Action. Emt. Vend. Nec enim hic, quod amplius in modo inuenitur, quam alioquin dictum est ad compendium venditoris, sed emitoris pertinet. L. 26. pr. D. si quis omiss. cauf. test. L. 11. C. de Annon. et Tribut. L. 3. pr. D. de Calumn. L. 32. §. fin. D. de Legat. I. L. 16. C. de Fideic. L. 16. §. fin. D. *Quod Met. Caus.* Inde occurrit compendium INIQVVM in L. fin. C. de Vsucap. pro Emotor. OCCVLTVM in L. 4. C. de Crimin. Stellion. PECVNIA RIVM in L. 5. C. ad L. Cornel. de Fals. CAESAE ARVNDINIS VEL PALI in L. 59. §. vlt. D. de Vsuf. LIBERALITATIS in L. 3. C. de Donat. quae sub modo, PRAECEPTIONIS in L. 16. C. de Fideic. SVCCESIONIS in L. 2. C. Si quis aliq. testar. prohib. vel coeg. L. 4. C. de Postlim. Reuers. ITINERIS in L. 16. D. de

D. de Legation. LITIVM apud IVL. PAVLVM L. II. Recept.
Sentent. Tit. I. §. 1. Hinc quoque compendio opponitur dispensum, in L. 65. §. 6. D. Pro Socio. L. 4. C. de Crim. Stell. et damnum in L. 29. D. Ex Quibus Caus. Mai. Differre interim compendium ab eo, quod interest, CVIACIVS obseruat in *Iulii Pauli Librum 76. ad Edidum.* Atque hoc vocabulum a veteri aeris pensandi ritu VARRO Lib. V. *de lingua latina in fin.* et FESTVS Lib. IV. *Voc. Dispensatores* deriuant.

XXIII.

Debent Praefides vertere.

Praefidis nomen aliquando generale est, eoque et Proconsules et Legati Caesaris et omnes Provincias regentes, licet Senatores sint, Praefides appellantur, ut dicitur in L. 1. *D. de Offic. Praefid.* sic qui Bithyniae Proconsul apud PLINIVM L. X. *Epi-stolarum* passim vocatur, is in L. 2. §. 3. *D. de Decurionibus Praefes* appellatur, et qui Proconsul Cretae in L. 14. *D. ad Sctum Turpill.* audit is a GELLIUS Noct. Attic. L. II. cap. 2. et L. V. cap. 14. Praefes dicitur. Specialiter vero Praefides appellantur in Principis Provincias missi. Augustus scilicet Provincias cum populo et quidem ita partitus erat, ut huic pacatas relinqueret, sibi bello turbatas et futuras cum Aegypto seruaret, DIO CASS. L. III. p. 503. STRAB. XVII. in fin. SVE T. in Aug. Cap. XLVII. Qui populi Provinciis praeessent a Senatu mittebantur Proconsules vel Propraetores dicti, In Principis Provincias a Caesare mittebantur et speciatim vocabantur Praefides. Missus in Aegyptum, quam Provinciam inter reseruatas veluti praecipuam sibi seposuerat Augustus, specialissimo nomine Praefectus Augustalis appellabatur. L. vnic. *D. de offic. Praefect. Augustal.* Praefides aeque ac Proconsules in Provinciis suis maximum, post Principem, habebant imperium. L. 4. 10. n. *D. de Officio Praefid.* L. 8. *D. de Officio Procons.* In eo tamen maior videtur Praefidum fuisse, quam Proconsulum, potestas, quod illi copiis etiam praeessent, et imperium militare insimul tenerent, DIO CASS. L. III. p. 504. quod Proconsulibus non erat concessum, nisi extra ordinem legiones ducere iuberentur. LIPS. Excess. ad Tacit. Ann. I. Litt. M. In nostro textu Praefidis vocabulum latius patere et ad omnes Provinciae Rectores Proconsules quoque pertinere videtur. Desumpta enim lex est ex libris Vlpiani

D 3

piani de Officio Proconsulis. Nec obstat quod Proconsules non a Principe potestatem acceperint, sed a Senatu, et sic Princeps leges ipsis ferre aut rescriptum D. Hadriani, quod in nostro textu explicatur, ad eos pertinere non posse videatur. Namque et in Provincias Populi summum Imperator habebat imperium post proconsularem dignitatem ipsi decretam. vid. DODWELL. Praelect. Cambd. IX. 2. p. 344.

XXV.

Sed nec pati optiones sive commentarienses ea pecunia abuti.

Commentarienses quinam fuerint, addiscitur ex L. 4. C. de custodia reorum, scil. ad quos in carcerem receptarum personarum custodia obseruatioque pertinet, dicti ita, secundum Accusium, quia comitari debent eum, quem custodiunt, aut, ut aliis videtur, quia commentarius locus dictus, quo captiui detinebantur. Sed rectius forte nomen hoc fortiti sunt a scribendis commentariis, et quod in commentarios nomina eorum, qui carcere continebantur, referrent, id quod intra tricesimum semper diem, sub poena viginti librarum auri, facere iubentur. in L. 5. C. de Custod. Reor. quod idem refert quoque CICERO libro de supplic. Rationes carceris diligentissime confici quo quisque die datus sit in custodiam. Commentarius enim est protocolum, diarium et registrum, et referre in Commentaria nil aliud, quam protocollare. Vocantur commentarienses etiam cornicularii et clauicularii apud IVLIVM FIRMICVM Lib. III. Mathef. Cap. 6. Erunt Cornicularii aut commentarienses, quibus damnatorum cura committatur seu clauicularii vel carcerum custodes, quibus publicarum Catenarum cura mandatur. A commentariensis differunt statores et ianitores carceris, sicut enim illi praepositi erant carceribus, ita hi sub illorum directione captiuos custodiebant. conf. CVI AC. in Comment. ad L. 4. C. de Custod. Reor. Ceterum commentarienses quoque appellati sunt, quorum manu acta subnotantur, quoties apud Fiscum agitur L. 45. §. 7. D. de Iur. Fisc. A STRABONE Lib. XVII. inter Magistratus Alexandriae numeratur ὑπομηματογράφος, qui latine dici potest commentariensis. IVSTINIANVS in L. 1. C. de Offic. Praefect. Praetorio Afric. commentarienses inter officiales Praefecti Praetorio Africæ numerat. Erant etiam in legionibus commentarienses

ASCON.

A S C O N . P E D I A N . in 3. Verrin. Accensus nomen est ordinis et promotionis in militia ut nunc dicitur Princeps vel commentariensis aut Cornicularius.

XXVI.

Sed debent ad ea seruari, quae iure Praesidum solent erogari.

Verba aliquantisper obscura videntur **GOTHOFREDO** ad hanc legem n. 26. adeoque pro erogari legendum esse censet erogare vel ita: quae iure a Praesidibus solent erogari.

XXVII.

Vt puta chartiaticum.

A. ALCIATVS L. I. Parerg. c. 40. legit Carciaticum, alii carceraticum. **BVDAEVS** ad nostram leg. mendam subesse suspicatur, quam tamen emendare non audet. Verum chartiaticum legitur in Codice Florentino et sic rectius retinetur. Dicitur autem chartiaticum, quod quasi pro chartis officialibus datur, sicut cerarium, quod quasi pro cera, vel pulueraticum, quod quasi pro labore et puluere agrimensoribus offertur. Ministris enim Magistratum chartas praebitas fuisse e **FRONTINO L.II.** de Aquaeductu intelligimus.

XXVIII.

Quibusdam officialibus inde subscribere.

Haec quoque verba non adeo clara sunt, adeoque **GOTHOFREDVS** ad hanc leg. n. 28. ea depravata et legendum esse censet: *ii sunt subscriptores*: vel ita: *officialibus ut inde possint subscribere.* Ceterum officiales saepe dicuntur apparitores seu ministri iudicis. **IVL. PAVL.** Lib. V. Sentent. Tit. XII. §. 6. Officiales aliquando etiam vocantur Actuarii, inde, apud officium depone-re, est apud Acta et Actuarios deponere. conf. **BVDAEVS** ad nostram leg. 6. Aliquando etiam ipsi Rectores prouinciarum Praefides Gubernatores siue Vice-Domini, Aulici seu Palatini officiales vocantur. **ZAS.** ad L. 33. D: de Reb. Credit. Quid quod, ipse Rex et Princeps venit nomine officialis **BARTOLO** ad L. 5. §. *si quis ipsi Praetori D. de Nou. Op. Nunc.* Officiales quoque in militia sunt vid. **L.I. C. de Filiis Offic.** In iure Canonico officiales dicuntur foranei, qui in certa parte Dioecesis gerunt vi-ces

ces Episcopi, et a plerisque Decani rurales vocantur. conf. cvi. in *Comment. ad Cap. I. X. de Institut.* quos tamen a Vicariis Episcoporum differre notat ALBERICVS ad C. Cum nullus de tempor. Ordin. in 6to. In nostra lege per officiales haud dubie intelliguntur Actuarii, Commentarienses et quicunque Actis, Commentariis et Protocollis scribendis adhibentur, his enim, non aliis chartiaticum i.e. certa pecunia pro chartis, quibus vntuntur, praestari potest.

XXIX.

Vel si qui fortiter fecerint milites inde eis donare.

Ex his verbis intelligitur, quo iure milites vestimenta Salvatoris nostri crucifixi inter se diuiserint, haud dubie scilicet a Pilato ipsis erant donata. conf. MATTHAEVS de Crimin. ad Lib. XLVIII. Tit. XVII. de Sentent. Cap. VI. n. n. p. 753. MERILLIVS in not. Philologic. in passionem Christi ad Ioh. Cap. XIX. vers. 23. 24. Neque enim militibus fortiter facientibus spolia punitorum et pannicularia distribui posse primum hac lege nostra sancitum, sed, quod iam ante moris et iuris fuit, repetitum denuoque expressum.